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Remissvar över betänkandet SOU 2021:34 Börja med barnen! 
En sammanhållen god och nära vård för barn och unga 
(S2021/04102) 

Umeå universitet har lämnats möjlighet att inkomma med synpunkter över betänkandet SOU 2021:34 
Börja med barnen! En sammanhållen god och nära vård för barn och unga.  

Yttrandet är berett vid Medicinska fakulteten. Institutionen för klinisk vetenskap samt Institutionen 
för folkhälsa och klinisk medicin har erbjudits att lämna in synpunkter på förslaget. 

Umeå universitet ställer sig positivt till förslaget att det hälsofrämjande arbetet ska förtydligas i hälso- 
och sjukvårdslagen och att ett gemensamt nationellt hälsovårdsprogram för barn och unga tas fram 
och implementeras. Speciellt uppskattas att även ungdomar inkluderas. Umeå universitet är också 
positivt till att programmet ska bidra till att barns och ungas hälsa och utveckling kontinuerligt följs 
upp och stöttas på ett likvärdigt sätt och med kvalitet under hela uppväxten, från graviditet till vuxen 
ålder. Detta kan verka för en jämlikare hälsa över landet och mellan olika grupper. Dock kan 
hälsovårdsprogrammet behöva situationsanpassas i större utsträckning. Universitetet vill poängtera 
vikten i uppdraget till Statens beredning för medicinsk utvärdering (SBU), där SBU bör utreda evidens 
och verkningsgrad för insatser på olika nivåer från mödra- och barnhälsovård till specialistvård. 

Universitetet ser gärna skärpa skrivningar gällande barns rättigheter och behov samt personcentrering 
och vad dessa aktiviteter betyder i praktiken. Detsamma gäller skrivningen om den praktiska 
tillämpningen av god och nära vård och hur den ska stärkas ur ett barnrättsperspektiv. 

Umeå universitet är positivt till de sex stegen för ett bättre stöd till barn och unga med psykisk ohälsa. 
Konsekvensförändringar inom läkarprogram och sjuksköterskeprogram förtjänar dock att belysas 
ytterligare liksom vikten av aktiv forskning inom ämnet. 

Umeå universitet är positivt förslaget om ett regionalt huvudmannaskap för en sammanhållen 
hälsouppföljning av barns och ungas hälsoutveckling och välmående under hela uppväxttiden. 
Förslaget kan dock medföra problem med inklusion av exempelvis de ungdomar som inte genomför 
gymnasiestudier. Sannolikt rör det sig om relativt få individer men det är också de som kan ha störst 
behov av stöd och har mest att vinna på programmets insatser. Oberoende av framtida organisation 
behöver socialtjänstens ansvar och uppdrag tydliggöras utifrån dess centrala roll. 

–– 

Yttrandet har beretts av Inga Dennhag, PhD, Leg. Psykolog, ämnesföreträdare för barn- och 
ungdomspsykiatri, docent Olof Sandström, barnläkare och ämnesföreträdare för pediatrik, docent 
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Torbjörn Lind, barnläkare och prefekt, samtliga verksamma vid Institutionen för klinisk vetenskap 
samt universitetslektor Thorbjörn Lundberg, professor Olov Rolandsson och professor och prefekt Ulf 
Näslund, samtliga verksamma vid Institutionen för folkhälsa och klinisk medicin. Yttrandet har på 
Umeå universitets vägnar beslutats av undertecknad dekan för Medicinska fakulteten i samråd med 
vicedekan för samverkan inom klinisk utbildning Magnus Hultin, efter föredragning av 
fakultetssekreterare Anna Gåfvels Karlsson. 
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